Дело №1-282/2020

УИД 54RS0006-01-2020-003292-65

Поступило в суд 08.04.2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новосибирск 29 мая 2020 года

Ленинский районный суд г. Новосибирска в составе: 

председательствующего судьи Коваленко О.В.,

при секретаре Виряскиной О.А.,

с участием:

государственных обвинителей Перова В.А., Федосеевой Е.В.,

защитника-адвоката Бойковой Л.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (3 эпизода),

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил три покушения на мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Преступления совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Эпизод преступления от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании постановления мирового судьи 9-го судебного участка Ленинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 4000 рублей.

У ФИО1, подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, находящегося ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 40 минут в торговом зале магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «Агроторг», расположенного по 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел на мелкое хищение чужого имущества, а именно имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя задуманное, действуя целенаправленно и умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Агроторг», и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 до 13 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале вышеназванного магазина «Пятерочка», сложил в пакет, находящийся при нем, имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно:

- Пиво БАЛТИКА КРЕП.№ св.0.45л. 1шт., стоимостью 27,70 рублей;

- NESC.ФИО20 GOLD OR.SUMAT.раст85г 1шт., стоимостью 120,58 рублей;

- ADR.RUSH Нап.тон.б/а газ.0,449л.1шт., стоимостью 47,65 рублей;

- NESC.ФИО20 GOL. BARISTA ст/б 85г. 1шт., стоимостью 97,58 рублей;

- ALP.GOLD Шок.КЛАС.ЧИЗ.мол.95г. 3шт., стоимостью за 1шт., 28,76 рублей, на общую сумму 86,28 рублей;

- колбасу «Ветчина Рубленая» 380гр. 1шт., стоимостью 112,14 рублей;

- сосиски «Большая SOSиска» 1,0кг.- 1,022кг., стоимостью за 1кг. 235 рублей, на сумму 240,17 рублей, а всего на общую сумму 732,10 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, ФИО1 до 13 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ с вышеуказанным имуществом попытался скрыться с места совершения преступления и причинить ООО «Агроторг» материальный ущерб в указанном размере, пройдя мимо кассовой зоны магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>, не расплатившись за указанный товар, то есть выполнил все зависящие от него действия, направленные на совершение преступления, а именно мелкого хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». Однако довести до конца свой умысел, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как за кассовой зоной магазина был задержан сотрудником магазина. Похищенное у ФИО1 было изъято и возвращено владельцу.

Эпизод преступления от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании постановления мирового судьи 9-го судебного участка Ленинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 4000 рублей.

На основании постановления мирового судьи 6-го судебного участка Ленинского судебного района 

<

адрес>, врио мирового судьи 2 судебного участка Ленинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.7.27 ч.2 КоАП РФ и ему назначено наказанию в виде административного штрафа в размере трех тысяч рублей.

У ФИО1, подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, находящегося до 17 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ в торговом зале магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «Агроторг», расположенного по 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел на мелкое хищение чужого имущества, а именно имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя задуманное, действуя целенаправленно и умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения материального ущерба ООО «Агроторг», и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 до 17 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале вышеназванного магазина «Пятерочка», сложил в пакет, находящийся при нем, имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно:

- НОВОСИБ.ПФ Ассорти из с/пр.ЦБ охл.500г.2шт., стоимостью за 1шт.,71,69 рублей, на общую сумму 143,38 рублей;

- AMBAS.ФИО20 NERO зер.1000г-1шт., стоимостью 203,07 рублей;

- ЯКОБС МОНАРХ ФИО20 натуральный ФИО7 сублим.пакет 6х240г.1шт., стоимостью 306,64 рубля;

- AMBAS.ФИО20 PLATINUM нат.ФИО8.мол.250г-1шт., стоимостью 92,21 рубль, а всего на общую сумму 745,30 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 до 17 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ с вышеуказанным имуществом попытался скрыться с места совершения преступления и причинить ООО «Агроторг» материальный ущерб в указанном размере, пройдя мимо кассовой зоны магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>, не расплатившись за указанный товар, то есть выполнил все зависящие от него действия, направленные на совершение преступления, а именно мелкого хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». Однако довести до конца свой умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как за кассовой зоной магазина был задержан сотрудником магазина. Похищенное у ФИО1 было изъято и возвращено владельцу.

Эпизод преступления от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании постановления мирового судьи 9-го судебного участка Ленинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 4000 рублей.

На основании постановления мирового судьи 6-го судебного участка Ленинского судебного района 

<

адрес>, врио мирового судьи 2 судебного участка Ленинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.7.27 ч.2 КоАП РФ и ему назначено наказанию в виде административного штрафа в размере трех тысяч рублей.

У ФИО1, подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, находящегося до 10 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ в торговом зале магазина «Мари-Ра», принадлежащего ООО «РОЗНИЦА К-1», расположенного по 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел на мелкое хищение чужого имущества, а именно имущества, принадлежащего ООО «РОЗНИЦА К-1». 

Реализуя задуманное, действуя целенаправленно и умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «РОЗНИЦА К-1», и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 до 10 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале вышеназванного магазина «Мария-Ра», расположенном по 

<

адрес>, сложил в пакет, находящийся при нем, имущество, принадлежащее ООО «РОЗНИЦА К-1», а именно:

- ФИО2 КАП НАТУРАЛЬНЫЙ ЖАРЕНЫЙ МОЛОТЫЙ ТЕМНООБЖАРЕННЫЙ 250Г СОРТ ПРЕМИУМ 1шт., стоимостью 185,64 рубля; 

- ФИО3 КРАСНОЕ П/СЛ. 0.75Л. 1шт., стоимостью 300,37 рублей;

- ВОДКА ТЕЙСИ СНЕЖНЫЙ БАРС 0.7Л. 1шт., стоимостью 274,50 рублей; 

- ВОДКА ТЕЙСИ ЗАПАХ СНЕГА 0.7Л. 1шт., стоимостью 274,50 рублей; 

- ФИО4 ФИО7 СУБЛИМИРОВАННЫЙ 95Г С/Б., 1шт., стоимостью 94,38 рублей; 

- ФИО10 ЛА ФИО5 КРЫМА БАСТАРДО ФОТИСАЛЬ СТОЛОВОЕ КРАСНОЕ П/СЛ. 0,75Л. 1шт., стоимостью 201,86 рублей, а всего на общую сумму 1331,25 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, ФИО1 до 10 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ с вышеуказанным имуществом попытался скрыться с места совершения преступления и причинить ООО «РОЗНИЦА К-1» материальный ущерб в указанном размере, пройдя мимо кассовой зоны магазина «Мария-Ра» по 

<

адрес>, не расплатившись за указанный товар, то есть выполнил все зависящие от него действия, направленные на совершение преступления, а именно мелкого хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «РОЗНИЦА К-1». Однако довести до конца свой умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как за кассовой зоной магазина был задержан сотрудником магазина. Похищенное у ФИО1 было изъято и возвращено владельцу.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 участия не принимал, заявил ходатайство о проведении судебного разбирательства в свое отсутствие в порядке ч. 4 ст. 247 УПК РФ.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ судом были исследованы показания, данные ФИО1 на стадии предварительного расследования, из которых следует, что на момент совершения указанных преступлений он находился в состоянии алкогольного опьянения, осенью 2019 года он пытался похитить товар в магазинах: «Пятерочка», «Мари-Ра», расположенные на 

<

адрес>, а также в магазине «Пятерочка» на 

<

адрес> данный момент все штрафы, назначенные за мелкие хищения, он оплатил. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, он находился на лечении в ГБУЗ НСО НОБ №. На основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. ФИО10 в покушении на мелкое хищение, будучи ранее подвергнутым административному наказанию, признает полностью, в содеянном раскаивается. (т. 1, л.д. 86-88, 181-183)

Суд, выслушав участвующих в судебном заседании лиц, исследовав представленные доказательства, находит вину ФИО1 в совершении трех преступлений полностью доказанной.

Так, из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний представителя потерпевшего ФИО18, данных ею в стадии дознания, следует, что работая в должности заместителя директора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ от сотрудника магазина она узнала, что последний заметил в торгом зале мужчину, который прошел мимо кассовой зоны и не оплатил товар, был задержан сотрудником магазина, сопровожден в служебное помещение магазина, где мужчина достал из пакета товар магазина. Она вызвала сотрудников полиции. Мужчина пытался похитить: пиво БАЛТИКА КРЕП.№ св.0.45л. 1шт., стоимостью 27,70 рублей, ADR/RUSH Нап.тон.б/а газ.0,449л.1шт., стоимостью 47,65 рублей, NESC.ФИО20 GOL. BARISTA ст/б 85г. 1шт., стоимостью 97,58 рублей, ALP.GOLD Шок.КЛАС.ЧИЗ.мол.95г. 3шт., стоимостью за 1шт., 28,76 рублей, на общую сумму 86,28 рублей, NESC.ФИО20 GOLD OR.SUMAT.раст85г 1шт., стоимостью 120,58 рублей, колбаса Ветчина Рубленая 380гр. 1шт., стоимостью 112,14 рублей, сосиски «Больная SOSиска» 1,0кг.- 1,022кг., стоимостью 235 рублей на сумму 240,17 рублей, общая сумма ущерба составила 732,10 рублей. (т. 1, л.д. 138-139)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний представителя потерпевшего ФИО17, данных им в стадии предварительного расследования, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он находился в служебном помещении магазина «Пятерочка» принадлежащим ООО «Агроторг», расположенном по 

<

адрес>, по камерам видеонаблюдения заметил гражданина, подошедшего к торговому стеллажу, где находилось ФИО20, начал складывать ФИО20 в пакет, находящийся при нем, прошел к холодильнику с охлажденной продукцией, достал две подложки с курицей и положил в свой пакет. Он вышел из служебного помещения и встал за кассовыми зонами, стал ждать, пока указанный мужчина подойдет к работающей кассе и рассчитается за товар, однако мужчина прошел мимо кассы, ни за что не рассчитывался. Он подошел к мужчине и спросил, имеется ли при нем неоплаченный товар, на что мужчина пояснил, что у него ничего нет и платить он не будет. Он завел мужчину в служебное помещение магазина, позвонил в полицию. Мужчина достал из своего пакета: Ассорти НОВОСИБ.ПФ из с/пр.ЦБ охл.500г.2шт., стоимостью за 1шт.,71,69 рублей, всего стоимостью 143,38 рублей, AMBAS.ФИО20 NERO зер.1000г-1шт., стоимостью 203,07 рублей, ЯКОБС МОНАРХ ФИО20 натуральный ФИО7 сублим.пакет 6х240г.1шт., стоимостью 306,64 рубля, AMBAS.ФИО20 PLATINUM нат.ФИО8.мол.250г-1шт., стоимостью 92,21 рублей. Общий материальный ущерб 745,30 рублей. (т. 1, л.д. 162-163)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний представителя потерпевшего ФИО16, данных им в стадии предварительного расследования, следует, что ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников магазина ООО «Розница К-1» - «Мария-Ра», расположенного по 

<

адрес>, ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время мужчина пытался тайно похитить из торгового зала магазина товар, но за кассовой зоной магазина был задержан. Мужчина пытался похитить: ФИО3 КРАСНОЕ П/СЛ. 0.75Л. 1шт., стоимостью 300,37 рублей, ВОДКА ТЕЙСИ СНЕЖНЫЙ БАРС 0.7Л. 1шт., стоимостью 274,50 рублей, ВОДКА ТЕЙСИ ЗАПАХ СНЕГА 0.7Л. 1шт., стоимостью 274,50 рублей, ФИО4 ФИО7 СУБЛИМИРОВАННЫЙ 95Г С/Б., 1шт., стоимостью 94,38 рублей, ФИО2 КАП НАТУРАЛЬНЫЙ ЖАРЕНЫЙ МОЛОТЫЙ ТЕМНООБЖАРЕННЫЙ 250Г СОРТ ПРЕМИУМ 1шт., стоимостью 185,64 рубля, ФИО10 ЛА ФИО5 КРЫМА БАСТАРДО ФОТИСАЛЬ СТОЛОВОЕ КРАСНОЕ П/СЛ. 0,75Л. 1шт., стоимостью 201,86 рублей, общий материальный ущерб составил 1331,25 рублей. (т. 1, л.д. 63-64)

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в стадии дознания, следует, что он работает в должности управляющего объекта ООО «Розница К-1» магазина «Мария-Ра» расположенного по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов по мониторам видеонаблюдения он заметил гражданина, который складывает алкоголь в пакет, который находился при нем. Он вышел из служебного помещения и пошел в тамбур магазина за кассовыми зонами. Мужчина прошел мимо кассовых зон, ни за что не рассчитывался, направился на выход. В тамбуре магазина он остановил мужчину и спросил, есть ли при нем неоплаченный товар, на что мужчина ответил отрицательно. Он провел мужчину в служебное помещение магазина, где мужчина представился по фамилии ФИО6 и поставил на стол пакет, в котором находились две бутылки водки «Запах снега», «Снежный барс», ФИО10 «ФИО9», «Бастардо» и ФИО20 «ФИО2», «ФИО4». После чего были вызваны сотрудники полиции. (т. 1, л.д. 121-122)

В ходе судебного разбирательства исследованы письменные материалы дела, подтверждающие ФИО10 подсудимого в совершении преступлений: 

- заявление заместителя директора магазина «Пятерочка» о том, что ДД.ММ.ГГГГ по камерам видеонаблюдения было обнаружено, что ДД.ММ.ГГГГ в 13:40 мужчина взял с полки 3шт. шоколада, ФИО20 2 банки, пиво, колбасу, сложил все в пакет, пытался нанести ущерб на общую сумму без учета НДС- 604 рубля (т. 1, л.д. 106);

- заявление директора магазина «Пятерочка» о том, что ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» расположенном по 

<

адрес> по камерам видеонаблюдения был замечен и после пересечения касс остановлен мужчина, при котором в пакете были обнаружены несколько пачек ФИО20 и ассорти спб: НОВОСИБ.ПФ Ассорти из с/пр.ЦБ охл.500г.2шт., стоимостью 200 рублей, AMBAS.ФИО20 NERO зер.1000г-1шт., стоимостью 799,99 рублей, ЯКОБС МОНАРХ ФИО20 натуральный ФИО7 сублим.пакет 6х240г.1шт., на сумму 569,99 рублей, AMBAS.ФИО20 PLATINUM нат.ФИО8.мол.250г-1шт., на сумму 299,99 рублей, на общую сумму 1870 рублей с учетом НДС (т. 1, л.д. 10-11);

- заявление представителя по доверенности магазина «Мария-Ра» о том, что ДД.ММ.ГГГГ гражданин одетый в синие штаны, черную кофту, черные кроссовки в магазине «Мария-Ра», расположенном по 

<

адрес>, совершил хищение имущества ООО РОЗНИЦЫ К-1: ВОДКА ТЕЙСИ ЗАПАХ СНЕГА 0.7Л. 1шт., стоимостью 274,50 рублей, ВОДКА ТЕЙСИ СНЕЖНЫЙ БАРС 0.7Л. 1шт., стоимостью 274,50 рублей, ФИО3 КРАСНОЕ П/СЛ. 0.75Л. 1шт., стоимостью 300,37 рублей, ФИО10 ЛА ФИО5 КРЫМА БАСТАРДО ФОТИСАЛЬ СТОЛОВОЕ КРАСНОЕ П/СЛ. 0,75Л. 1шт., стоимостью 201,86 рублей, ФИО4 ФИО7 СУБЛИМИРОВАННЫЙ 95Г С/Б., 1шт., стоимостью 94,38 рублей, ФИО2 КАП НАТУРАЛЬНЫЙ ЖАРЕНЫЙ МОЛОТЫЙ ТЕМНООБЖАРЕННЫЙ 250Г СОРТ ПРЕМИУМ 1шт., стоимостью 185,64 рубля, общая сумма ущерба составила 1331,25 рублей, без НДС (т. 1, л.д. 35);

- копия постановления мирового судьи 9-го судебного участка Ленинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 4000 рублей, вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 116-118);

- копия постановления мирового судьи 6-го судебного участка Ленинского судебного района 

<

адрес>, врио мирового судьи 2 судебного участка Ленинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере трех тысяч рублей (т. 1, л.д. 119-120);

- протокол от ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия - торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 151);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у представителя потерпевшего изъято: Пиво БАЛТИКА КРЕП.№ св.0.45л. 1шт., NESC.ФИО20 GOLD OR.SUMAT.раст85г 1шт., ADR.RUSH Нап.тон.б/а газ.0,449л.1шт., NESC.ФИО20 GOL. BARISTA ст/б 85г. 1шт., ALP.GOLD Шок.КЛАС.ЧИЗ.мол.95г. 3шт., колбаса Ветчина Рубленая 380гр. 1шт., сосиски «Большая SOSиска» (в ср.защ.атм.) 1,0кг.- 1,022кг. (т. 1, л.д. 146);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ: Пиво БАЛТИКА КРЕП.№ св.0.45л. 1шт., NESC.ФИО20 GOLD OR.SUMAT.раст85г 1шт., ADR.RUSH Нап.тон.б/а газ.0,449л.1шт., NESC.ФИО20 GOL. BARISTA ст/б 85г. 1шт., ALP.GOLD Шок.КЛАС.ЧИЗ.мол.95г. 3шт., колбаса Ветчина Рубленая 380гр. 1шт., сосиски «Большая SOSиска» (в ср.защ.атм.) 1,0кг.- 1,022кг. (т. 1, л.д. 147);

- постановление о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ: Пиво БАЛТИКА КРЕП.№ св.0.45л. 1шт., NESC.ФИО20 GOLD OR.SUMAT.раст85г 1шт., ADR.RUSH Нап.тон.б/а газ.0,449л.1шт., NESC.ФИО20 GOL. BARISTA ст/б 85г. 1шт., ALP.GOLD Шок.КЛАС.ЧИЗ.мол.95г. 3шт., колбаса Ветчина Рубленая 380гр. 1шт., сосиски «Большая SOSиска» (в ср.защ.атм.) 1,0кг.- 1,022 кг. (т. 1, л.д. 148);

- постановление о возвращении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представителю были возвращены вещественные доказательства: Пиво БАЛТИКА КРЕП.№ св.0.45л. 1шт., NESC.ФИО20 GOLD OR.SUMAT.раст85г 1шт., ADR.RUSH Нап.тон.б/а газ.0,449л.1шт., NESC.ФИО20 GOL. BARISTA ст/б 85г. 1шт., ALP.GOLD Шок.КЛАС.ЧИЗ.мол.95г. 3шт., колбаса Ветчина Рубленая 380гр. 1шт., сосиски «Большая SOSиска» (в ср.защ.атм.) 1,0кг.- 1,022кг. (т. 1, л.д. 149);

- протокол от ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия - торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 21);

- протокол выемки ДД.ММ.ГГГГ у представителя потерпевшего изъято: НОВОСИБ.ПФ Ассорти из с/пр.ЦБ охл.500г.2шт., AMBAS.ФИО20 NERO зер.1000г-1шт., ЯКОБС МОНАРХ ФИО20 натуральный ФИО7 сублим.пакет 6х240г.1шт., AMBAS.ФИО20 PLATINUM нат.ФИО8.мол.250г-1шт. (т. 1, л.д. 170-172);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ: НОВОСИБ.ПФ Ассорти из с/пр.ЦБ охл.500г.2шт., AMBAS.ФИО20 NERO зер.1000г-1шт., ЯКОБС МОНАРХ ФИО20 натуральный ФИО7 сублим.пакет 6х240г.1шт., AMBAS.ФИО20 PLATINUM нат.ФИО8.мол.250г-1шт. (т. 1, л.д. 173);

- постановление о признании и приобщении вещественных доказательств ДД.ММ.ГГГГ: НОВОСИБ.ПФ Ассорти из с/пр.ЦБ охл.500г.2шт., AMBAS.ФИО20 NERO зер.1000г-1шт., ЯКОБС МОНАРХ ФИО20 натуральный ФИО7 сублим.пакет 6х240г.1шт., AMBAS.ФИО20 PLATINUM нат.ФИО8.мол.250г-1шт. (т. 1, л.д. 174);

- постановление о возвращении вещественных доказательств ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представителю были возвращены вещественные доказательства: НОВОСИБ.ПФ Ассорти из с/пр.ЦБ охл.500г.2шт., AMBAS.ФИО20 NERO зер.1000г-1шт., ЯКОБС МОНАРХ ФИО20 натуральный ФИО7 сублим.пакет 6х240г.1шт., AMBAS.ФИО20 PLATINUM нат.ФИО8.мол.250г-1шт. (т. 1, л.д. 175);

- протокол от ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия - торгового зала магазина «Мария-Ра» по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 53);

- протокол выемки от согласно которых у управляющего магазина изъято: ФИО2 КАП НАТУРАЛЬНЫЙ ЖАРЕНЫЙ МОЛОТЫЙ ТЕМНООБЖАРЕННЫЙ 250Г СОРТ ПРЕМИУМ 1шт., ФИО3 КРАСНОЕ П/СЛ. 0.75Л. 1шт., ВОДКА ТЕЙСИ СНЕЖНЫЙ БАРС 0.7Л. 1шт., ВОДКА ТЕЙСИ ЗАПАХ СНЕГА 0.7Л. 1шт., ФИО4 ФИО7 СУБЛИМИРОВАННЫЙ 95Г С/Б., 1шт., ФИО10 ЛА ФИО5 КРЫМА БАСТАРДО ФОТИСАЛЬ СТОЛОВОЕ КРАСНОЕ П/СЛ. 0,75Л. 1шт. (т. 1, л.д. 124);

- протокол осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ: ФИО2 КАП НАТУРАЛЬНЫЙ ЖАРЕНЫЙ МОЛОТЫЙ ТЕМНООБЖАРЕННЫЙ 250Г СОРТ ПРЕМИУМ 1шт., ФИО3 КРАСНОЕ П/СЛ. 0.75Л. 1шт., ВОДКА ТЕЙСИ СНЕЖНЫЙ БАРС 0.7Л. 1шт., ВОДКА ТЕЙСИ ЗАПАХ СНЕГА 0.7Л. 1шт., ФИО4 ФИО7 СУБЛИМИРОВАННЫЙ 95Г С/Б., 1шт., ФИО10 ЛА ФИО5 КРЫМА БАСТАРДО ФОТИСАЛЬ СТОЛОВОЕ КРАСНОЕ П/СЛ. 0,75Л. 1шт. (т. 1, л.д. 125-131);

- постановление о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ: ФИО2 КАП НАТУРАЛЬНЫЙ ЖАРЕНЫЙ МОЛОТЫЙ ТЕМНООБЖАРЕННЫЙ 250Г СОРТ ПРЕМИУМ 1шт., ФИО3 КРАСНОЕ П/СЛ. 0.75Л. 1шт., ВОДКА ТЕЙСИ СНЕЖНЫЙ БАРС 0.7Л. 1шт., ВОДКА ТЕЙСИ ЗАПАХ СНЕГА 0.7Л. 1шт., ФИО4 ФИО7 СУБЛИМИРОВАННЫЙ 95Г С/Б., 1шт., ФИО10 ЛА ФИО5 КРЫМА БАСТАРДО ФОТИСАЛЬ СТОЛОВОЕ КРАСНОЕ П/СЛ. 0,75Л. 1шт. (т. 1, л.д. 132);

- постановление о возвращении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, управляющему магазина были возвращены вещественные доказательства: ФИО2 КАП НАТУРАЛЬНЫЙ ЖАРЕНЫЙ МОЛОТЫЙ ТЕМНООБЖАРЕННЫЙ 250Г СОРТ ПРЕМИУМ 1шт., ФИО3 КРАСНОЕ П/СЛ. 0.75Л. 1шт., ВОДКА ТЕЙСИ СНЕЖНЫЙ БАРС 0.7Л. 1шт., ВОДКА ТЕЙСИ ЗАПАХ СНЕГА 0.7Л. 1шт., ФИО4 ФИО7 СУБЛИМИРОВАННЫЙ 95Г С/Б., 1шт., ФИО10 ЛА ФИО5 КРЫМА БАСТАРДО ФОТИСАЛЬ СТОЛОВОЕ КРАСНОЕ П/СЛ. 0,75Л. 1шт. (т. 1, л.д. 133)

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 страдал в прошлом и страдает в настоящее время психическим расстройством в форме синдрома зависимости вследствие употребления наркотических веществ опийной группы, психостимуляторов, алкоголя, которое не лишает ФИО1 способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения противоправных действий ФИО1 не обнаруживал и какого-либо временного психического расстройства. ФИО1 во время преступления мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По психическому состоянию ФИО1 может самостоятельно осуществлять свое право на защиту. (т. 1, л.д. 227-229)

С учетом выводов экспертов, достоверность которых сомнений у суда не вызывает, поведения ФИО1 до, во время и после совершения преступления, суд признаёт его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Совокупность собранных по делу доказательств дает суду основание признать ФИО1 виновным в совершении преступлений.

При этом суд исходит из следующего.

В ходе производства по делу подсудимый ФИО1 признал вину в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, давал последовательные показания об обстоятельствах совершения им преступлений.

Признательные показания ФИО1 достоверны, поскольку согласуются с другими вышеприведенными доказательствами, в том числе, с показаниями представителей потерпевших ФИО18, ФИО17, ФИО16 об обстоятельствах обнаружения хищений имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» и ООО «Розница К-1», его объеме и стоимости, показаниями свидетеля Свидетель №1 об обстоятельствах пресечения действий ФИО1, иными вышеприведенными доказательствами.

Добытые по делу доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, они последовательны, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, не содержат противоречий, а потому признаются судом допустимыми доказательствами по делу, их совокупность является достаточной для признания ФИО1 виновным в совершении преступлений.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд исходит из обстоятельств, установленных вышеприведенными доказательствами, согласно которым он, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, умышленно, тайно, то есть незаметно для собственников имущества и других лиц, противоправно изъял из владения потерпевших: ДД.ММ.ГГГГ - ООО «Агроторг» (магазин «Пятерочка» по 

<

адрес>) принадлежащее ему имущество на общую сумму 732,10 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - ООО «Агроторг» (магазин «Пятерочка» по 

<

адрес>) принадлежащее ему имущество на общую сумму 745,30 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - ООО «Розница К-1» (магазин «Мари-Ра» по 

<

адрес>) принадлежащее ему имущество на общую сумму 1331,25 рублей, однако трижды не доводил свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками названных магазинов.

Корыстная цель в действиях подсудимого по каждому эпизоду преступления нашла своё достаточное подтверждение, исходя из того, что ФИО1 пытался завладеть имуществом, имеющим материальную ценность.

Действия ФИО6 суд квалифицирует:

по эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ - по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

по эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ - по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

по эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ - по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 трех умышленных преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести, данные о его личности, он судим, на учетах в наркологическом, психиатрическом диспансерах не состоит, ранее состоял в наркологическом диспансере, снят ДД.ММ.ГГГГ с учета в связи с отсутствием сведений, согласно заключению судебно-психиатрического эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № страдал в прошлом и страдает в настоящее время психическим расстройством в форме синдрома зависимости вследствие употребления наркотических веществ опийной группы, психостимуляторов, алкоголя, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами по трем эпизодам суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие тяжелых заболеваний (Гепатит В+С, ВИЧ инфекция 3 стадия субклиническая, психическое расстройство), положительную характеристику по месту жительства, его пожилой возраст.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает, что все имущество возвращено потерпевшим. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется. В то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание обстоятельствам иных, кроме указанных выше. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений.

В соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

Суд принимает во внимание обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности ФИО1 и полагает необходимым назначить подсудимому наказание в соответствии со ст.ст. 43, 60, 66, 61, 63, ч. 2 ст. 68, ч. 2 ст. 69, 73 УК РФ в виде лишения свободы. 

Только такое наказание, по мнению суда, достигнет целей наказания - восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не находит.

Суд, с учетом характера и обстоятельств содеянного, не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в силу ст. 81 УПК РФ.

Вещественные доказательства: 

- пиво БАЛТИКА КРЕП.№ св.0.45л. 1шт., NESC.ФИО20 GOLD OR.SUMAT.раст85г 1шт., ADR/RUSH Нап.тон.б/а газ.0,449л.1шт., NESC.ФИО20 GOL. BARISTA ст/б 85г. 1шт., ALP.GOLD Шок.КЛАС.ЧИЗ.мол.95г. 3шт., колбаса Ветчина Рубленая 380гр. 1шт., сосиски «Большая SOSиска» 1,0кг.- 1,022кг., возвращенные представителю ФИО18 под расписку (т. 1, л.д. 150), - следует оставить в пользовании и распоряжении ООО «Агроторг»;

- НОВОСИБ.ПФ Ассорти из с/пр.ЦБ охл.500г.2шт., AMBAS.ФИО20 NERO зер.1000г-1шт., ЯКОБС МОНАРХ ФИО20 натуральный ФИО7 сублим.пакет 6х240г.1шт., AMBAS.ФИО20 PLATINUM нат.ФИО8.мол.250г-1шт., возвращенные представителю ФИО17 под расписку (т. 1, л.д. 176), - следует оставить в пользовании и распоряжении ООО «Агроторг»;

- ФИО2 КАП НАТУРАЛЬНЫЙ ЖАРЕНЫЙ МОЛОТЫЙ ТЕМНООБЖАРЕННЫЙ 250Г СОРТ ПРЕМИУМ 1шт., ФИО3 КРАСНОЕ П/СЛ. 0.75Л. 1шт., ВОДКА ТЕЙСИ СНЕЖНЫЙ БАРС 0.7Л. 1шт., ВОДКА ТЕЙСИ ЗАПАХ СНЕГА 0.7Л. 1шт., ФИО4 ФИО7 СУБЛИМИРОВАННЫЙ 95Г С/Б., 1шт., ФИО10 ЛА ФИО5 КРЫМА БАСТАРДО ФОТИСАЛЬ СТОЛОВОЕ КРАСНОЕ П/СЛ. 0,75Л. 1шт., возвращенные управляющему магазина «Мария-Ра» Свидетель №1 под расписку (т. 1, л.д. 134), - следует оставить в пользовании и распоряжении ООО «Розница К-1».

Гражданский иск не заявлен.

Поскольку защитник участвовал в судебном разбирательстве в соответствии с ч. 7 ст. 51 УПК РФ, процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату за осуществление защиты подсудимого, не подлежат взысканию с ФИО6

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ), за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) месяца.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ), за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) месяца.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду преступления от ДД.ММ.ГГГГ), за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) месяца.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: 

- уведомлять специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, о перемене места жительства; 

- являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган 1 раз в месяц.

Меру принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке после вступления приговора в законную силу отменить. 

По вступлению приговора суда в законную силу вещественные доказательства: 

- пиво БАЛТИКА КРЕП.№9 св.0.45л. 1шт., NESC.Кофе GOLD OR.SUMAT.раст85г 1шт., ADR/RUSH Нап.тон.б/а газ.0,449л.1шт., NESC.Кофе GOL. BARISTA ст/б 85г. 1шт., ALP.GOLD Шок.КЛАС.ЧИЗ.мол.95г. 3шт., колбаса Ветчина Рубленая 380гр. 1шт., сосиски «Большая SOSиска» 1,0кг.- 1,022кг., - оставить в пользовании и распоряжении ООО «Агроторг»;

- НОВОСИБ.ПФ Ассорти из с/пр.ЦБ охл.500г.2шт., AMBAS.Кофе NERO зер.1000г-1шт., ЯКОБС МОНАРХ кофе натуральный растворимый сублим.пакет 6х240г.1шт., AMBAS.Кофе PLATINUM нат.жар.мол.250г-1шт., - оставить в пользовании и распоряжении ООО «Агроторг»;

- КОФЕ ФИО11 ДЕССЕРТ КАП НАТУРАЛЬНЫЙ ЖАРЕНЫЙ МОЛОТЫЙ ТЕМНООБЖАРЕННЫЙ 250Г СОРТ ПРЕМИУМ 1шт., ВИНО ЮПШАРА АПСНЫ КРАСНОЕ П/СЛ. 0.75Л. 1шт., ВОДКА ТЕЙСИ СНЕЖНЫЙ БАРС 0.7Л. 1шт., ВОДКА ТЕЙСИ ЗАПАХ СНЕГА 0.7Л. 1шт., КОФЕ ЖОКЕЙ ТРИУМФ РАСТВОРИМЫЙ СУБЛИМИРОВАННЫЙ 95Г С/Б., 1шт., ВИНО ЛА ВИНЧИ СЕРИЯ ВИНА КРЫМА БАСТАРДО ФОТИСАЛЬ СТОЛОВОЕ КРАСНОЕ П/СЛ. 0,75Л. 1шт., - оставить в пользовании и распоряжении ООО «Розница К-1».

От выплаты процессуальных издержек ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд путём подачи апелляционной жалобы через Ленинский районный суд г. Новосибирска в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий (подпись) О.В. Коваленко

Судья 

Секретарь с/з

О.А. Виряскина